
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

RETIFICAÇÃO
D.O DE 03.07.2024

PÁGINA 37- 3ª COLUNA

Processo nº SEI-E-17/026/1892/2019

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 702 DE 01 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 024/2022, CELEBRADO ENTRE A
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS, ATUAL SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS E A EMPRESA FAB MIX
CONCRETOS LTDA.

Onde se lê: “Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em
alteração a resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e
Fiscais do Contrato nº 025/2022, que tem por objeto a "ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DE IM-
PLANTAÇÃO DE RESTAURANTE DO POVO E URBANIZAÇÃO DO
ENTORNO, NA RUA BARÃO DE SÃO FÉLIX, S/Nº, CENTRO, NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ (LOTE 02), no Processo Ad-
ministrativo nº e-17/026/1892/2019.

Leia-se: “Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em al-
teração a resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e Fis-
cais do Contrato nº 024/2022, que tem por objeto a "ELABORAÇÃO
DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTA-
ÇÃO DE RESTAURANTE DO POVO E URBANIZAÇÃO DO ENTOR-
NO, NA RUA BARÃO DE SÃO FÉLIX, S/Nº, CENTRO, NO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO/RJ (LOTE 01), no Processo Administrativo
nº e-17/026/1892/2019.

Id: 2631913

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

P O R TA R I A DER Nº 98 DE 06 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LAS OBRIGAÇÕES DE NATUREZA CONTÁBIL
DA ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO
DO DER-RJ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM, no uso de suas atribuições legais, sob o processo nº
SEI-330002/011315/2025, e
CONSIDERANDO:

- as atribuições de natureza contábil e financeira da Assessoria de
Controle Interno, conforme art. 3º, do Decreto nº 46.798 de 16 de ou-
tubro de 2019 e art. 35 do Regimento Interno deste DER-RJ;
- as competências das Unidades de Controle Interno previstas nos
arts. 6º e 7º, do Decreto nº.46.873, de 13 de dezembro de 2019;
- a transferência das atribuições de controle interno à Assessoria de
Controle Interno, nos termos do art. 5º, do Decreto nº 48.307 de 06
de janeiro de 2023;
- a extinção da Unidade Administrativa Auditoria, conforme art. 1º, §
1º, do Decreto nº 48.832 de 06 de dezembro de 2023;
- a necessidade de assegurar o funcionamento contínuo e adequado
das atividades contábeis da Assessoria de Controle Interno desta Fun-
dação;
R E S O LV E :
Art. 1º - Designar a servidora Taís Magalhães Cancela, ID Funcional
nº 5117474-0, CRC RJ-127764/O, para responder, sem prejuízos de
suas atribuições, pelas incumbências de natureza contábil da Asses-
soria de Controle Interno - ACI do DER-RJ.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria DER
nº 47 de 13 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2025

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Fundação

Id: 2631825

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 27/02/2025

PROCESSO Nº SEI-170002/003179/2021 - Considerando as informa-
ções dessa Diretoria (94283596), A U TO R I Z O a suspensão da conta-
gem de prazo por 120 (cento e vinte) dias a contar de 27/02/2025, do
Contrato nº 002/2022, firmado com a empresa CONE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO LTDA, cujo objeto é a "construção da Sede Ope-
racional da Defensoria Pública de Santa Cruz, localizada na Rua Me-
deiros e Albuquerque n° 55 em Santa Cruz, no Município do Rio de
Janeiro".

Id: 2631767

Secretaria de Estado de Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 27/02/2025

NOMEIA FABIO VENTURA GUEDES, ID Funcional 2494996-5, para
exercer, com validade a contar de 01 de março de 2025, o cargo em
comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na Assessoria de Seguran-
ça desta SESP, em vaga resultante da transformação estabelecida pe-
lo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo nº SEI-
090001/000375/2025.

NOMEIA RODRIGO LEONARDO LIMA RIBEIRO, ID Funcional
4320472-4, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na As-
sessoria de Segurança desta SESP, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo
nº SEI-090001/000375/2025.

NOMEIA ANDRE DOS SANTOS LOPES, ID Funcional 2495844-1,
para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2025, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAI-6, na Assessoria de Seguran-
ça desta SESP, em vaga resultante da transformação estabelecida pe-
lo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo nº SEI-
090001/000375/2025.

NOMEIA MARCIO DE MACEDO MARMELO, ID Funcional 2509447-
5, para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2025, o
cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na Assessoria de
Segurança desta SESP, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo nº SEI-
090001/000375/2025.

NOMEIA WALDEMIR DOS SANTOS AMARAL, ID Funcional
4265416-5, para exercer, com validade a contar de 01 de março de

2025, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na As-
sessoria de Segurança desta SESP, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo
nº SEI-090001/000375/2025.

NOMEIA MAURÍCIO FABIANO BRAGA PESSOA, ID Funcional
2165407-7, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na As-
sessoria de Segurança desta SESP, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 48.837, de 12/12/2023. Processo
nº SEI-090001/000375/2025.

NOMEIA ANTONIO CARLOS PEREIRA LIGER, ID Funcional
2308932-6, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na Sub-
secretaria Executiva e Gestão Integrada desta SESP, vaga ocupada
anteriormente por Alexandre Soares Calado, ID Funcional nº 2464591-
5. Processo nº SEI-090001/000375/2025.

NOMEIA ISRAEL CARBONE DE CARVALHO, ID Funcional 5022074-
8, para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2025, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAI-6, na Superintendencia
de Contrainteligência da Subsecretaria de Inteligência Integrada desta
SESP, vaga ocupada anteriormente por Marcos Liberato Neto, ID Fun-
cional nº 5005740-5. Processo nº SEI-090001/000375/2025.

NOMEIA RODRIGO COSTA FERNANDES, ID Funcional 4248782-0,
para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2025, o cargo
em comissão de Assistente III, símbolo DAI-4, na Superintendencia de
Operações de Inteligência da Subsecretaria de Inteligência Integrada
desta SESP, vaga ocupada anteriormente por Samuel Reis, ID Fun-
cional nº 5094688-9. Processo nº SEI-090001/000375/2025.

Id: 2631278

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5.180 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

APROVA A MINUTA-PADRÃO DE EDITAL DE
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIAIS SEM DEDI-
CAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, A
SER ADOTADA PELA ADMINISTRAÇÃO DIRE-
TA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº SEI-140001/011344/2025, e

CONSIDERANDO:

- caber à Procuradoria Geral do Estado a supervisão dos serviços ju-
rídicos da Administração direta e indireta no âmbito do Poder Exe-
cutivo (Constituição Estadual, art. 176), e

- que a elaboração de minutas-padrão não exime os órgãos de con-
sultarem a Procuradoria Geral do Estado, se assim o assunto exigir,
nos termos do artigo 4º, inciso III, da Lei nº 5.414, de 19 de março
de 2009 c/c o artigo 3º, inciso VII, do Decreto nº 40.500, de 01 de
janeiro de 2007;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica aprovada a minuta-padrão de edital de concorrência ele-
trônica para prestação de serviços especiais sem dedicação exclusiva
de mão de obra, na forma do Anexo Único, a ser adotada pela Ad-
ministração direta, autarquias e fundações.

Art. 2º - Caberá à Coordenadoria do Sistema Jurídico (PG-15) pro-
mover a sua divulgação na página da internet da Procuradoria Geral
do Estado.

Art. 3º - Eventuais dúvidas ou esclarecimentos em relação aos dis-
positivos constantes desta Resolução deverão ser formalmente enca-
minhados à Coordenadoria do Sistema Jurídico (PG-15), pelo órgão
jurídico.

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2025

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

MINUTA-PADRÃO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIAIS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA

NOTAS EXPLICATIVAS:
Os itens deste modelo de Edital destacados em vermelho devem ser
preenchidos ou adotados pelo órgão ou entidade pública licitante, de
acordo com as peculiaridades do objeto da licitação e critérios de
oportunidade e conveniência, cuidando-se para que sejam reproduzi-
das as mesmas definições nos demais instrumentos da licitação, para
que não conflitem.

Alguns dispositivos receberam notas explicativas destacadas para
orientação do agente ou setor responsável pela elaboração das mi-
nutas. Todas as notas deverão ser suprimidas quando da finalização
do documento.
Quando utilizada a expressão <OU> na minuta, deverá o agente ou
setor responsável pela sua elaboração optar por uma das alternativas,
excluindo as demais.
Os Órgãos Assessorados deverão manter as notas de rodapé dos
modelos utilizados para a elaboração das minutas e demais anexos, a
fim de que os Órgãos Consultivos, ao examinarem os documentos,
estejam certos de que os modelos são os corretos. A versão final do
texto, após aprovada pelo órgão consultivo, deverá excluir a referida
nota.

CONCORRÊNCIA N° ..../20....

CONTRATANTE (Unidade Gestora - UG: 000___)
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO
DE ..........
<OU>
FUNDAÇÃO
<OU>
A U TA R Q U I A

O B J E TO
Prestação de serviços de .............. (serviços especiais), na forma es-
tabelecida neste Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ ............,.....
<OU>
- Orçamento de caráter sigiloso, na forma do art. 24 da Lei nº
14.133/2021

NOTA EXPLICATIVA:
Na hipótese de licitação em que for adotado o critério de julgamento
por maior desconto, o preço estimado ou o máximo aceitável constará
do edital da licitação, sendo vedada a adoção de orçamento de ca-
ráter sigiloso.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia .../.../...... às ...h (horário de Brasília)

NOTA EXPLICATIVA:
Os prazos mínimos para a apresentação das propostas e lances, con-
tados a partir do 1º dia útil da data de divulgação do edital de lici-
tação no PNCP, serão de:
a) 25 (vinte e cinco) dias úteis, quando adotados os critérios de jul-
gamento de menor preço ou de maior desconto, no caso de serviços
especiais;
b) 35 (trinta e cinco) dias úteis, para licitação em que se adote o cri-
tério de julgamento de técnica e preço ou de melhor técnica ou con-
teúdo artístico ou nas hipóteses não abrangidas pela alínea “a”;

Critério de Julgamento:
menor preço por [item] <OU> [lote] <OU> [global]
<OU>
maior desconto por [item] <OU> [lote] <OU> [global]
<OU>
técnica e preço por [item] <OU> [lote] <OU> [global]
<OU>
melhor técnica por [item] <OU> [lote] <OU> [global]

Modo de disputa:
[aberto] <OU> [aberto e fechado] <OU> [fechado e aberto]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO
DE ..........
<OU>
FUNDAÇÃO
<OU>
A U TA R Q U I A

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº ....../202...

Torna-se público que o(a) ...................... (ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE .......... <OU> FUNDAÇÃO
<OU> AUTARQUIA, sediado(a) no(a) .............................. (endereço),
realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELE-
TRÔNICA, nos termos do processo SEI nº ............., da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 48.778, de 30 de outubro de
2023, e dos demais normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis
no endereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislacao-licitacoes/,
e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. OBJETO

1.1 O objeto da presente licitação é a prestação de serviços de
..................... (serviços especiais), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

NOTA EXPLICATIVA:
Conforme art. 6°, XIV e XXXVIII, da Lei n° 14.133/2021, a modalidade
concorrência será utilizada para contratação de serviços especiais, en-
tendidos como aqueles que por sua alta heterogeneidade ou comple-
xidade, não podem ser descritos como comuns, exigida justificativa
prévia.
Na hipótese de licitação em lotes, o item 1.1 deverá ser acrescido de
tantos subitens quantos forem os lotes, de modo a identificar preci-
samente o objeto da licitação, tal como previsto na sugestão de re-
dação a seguir reproduzida:

1.1.1 A licitação será dividida em itens, conforme tabela abaixo, fa-
cultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu
interesse.

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

CÓD. ID SI-
GA

UNIDADE DE
MEDIDA

Q U A N T. PREÇO ESTI-
MADO

LOCAL DE EXE-
CUÇÃO

1
2

<OU>
A licitação será realizada em único item.

<OU>

A licitação será dividida em lotes, formados por um ou mais itens, conforme tabela abaixo, facultando-se
ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse, devendo oferecer proposta para to-
dos os itens que os compõem.

LOTE ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

CÓD. ID
SIGA

UN. DE ME-
DIDA

Q U A N T. PREÇO
ESTIMADO

LOCAL DE
EXECUÇÃO

1
2

<OU>

A licitação será realizada em lote único, formado por .... itens, conforme tabela abaixo, devendo o li-
citante oferecer proposta para todos os itens que o compõem.

LOTE ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

CÓD. ID
SIGA

UN. DE ME-
DIDA

Q U A N T. PREÇO
ESTIMADO

LOCAL DE
EXECUÇÃO

1
2


		2025-03-10T00:59:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




